
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

  

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
MARCELO DE SOUZA MEDEIROS (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS  
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
JOÃO PEDRO LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 5 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 6 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 6 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 7 
Atos do Secretário Municipal Transporte e Trânsito ..................................... 8 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 10 
Atos do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente .......................... 11 
Atos do Conselho Municipal de Políticas da Promoção da Igualdade Racial
 ..................................................................................................................... 11 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 12 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

DAVI BRASIL CAETANO 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSE CARLOSLEAL NOGUEIRA  

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 407 – Quinta - feira, 06 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

Atos do Prefeito 
 

DECRETO Nº 2.312/18, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 294.843,78(duzentos e noventa e 

quatro mil, oitocentos e quarenta e três reais e setenta e oito centavos), para criar Elemento de Despesa e atender insuficiência de 
dotação orçamentária do Gabinete do Prefeito, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, da Secretaria Municipal de 
Administração, da Secretaria Municipal de Obras, da Secretaria Municipal de Educação, da Secretaria Municipal de Habitação, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura, da Secretaria Municipal de Urbanismo, da Secretaria Municipal de 
Transporte e Trânsito, da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, da Secretaria Municipal da Terceira Idade e da Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, 

nos artigos 9º e 13 da Lei nº 1.426/17 e processo administrativo nº22439.2018.32. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, conforme o 

programa constante do anexo deste decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O 

 
ANEXO 

 

CONTA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA  SUPLEMENTA  

1675 01.01.04.122.001.2.109 4490.52 80  R$     24.100,84    

21 02.01.04.123.008.1.089 4490.52 80  R$       8.000,00    

15 02.01.04.123.001.2.093 3390.30 80  R$     14.800,00    

64 03.01.04.122.001.2.251  3390.39 80  R$       1.000,00    

147 04.01.15.451.022.1.419 4490.51 80  R$     30.000,00    

2551 04.01.15.451.022.1.596 4490.52 80  R$     10.000,00    

2553 04.01.15.451.022.1.596 4490.61 80  R$       1.000,00    

2560 04.01.15.452.022.1.597 3390.30 80  R$       1.000,00    

2561 04.01.15.452.022.1.597 4490.51 80  R$     10.000,00    

87 04.01.04.122.001.2.215 3390.30 80  R$       1.000,00    

343 06.01.16.482.027.1.430 3390.39 80  R$     33.943,94    

1759 06.01.16.122.001.2.421 3390.30 80  R$       5.000,00    

366 07.01.20.601.012.1.129 3390.39 80  R$       2.000,00    

367 07.01.20.601.012.2.130 3390.30 80  R$       5.000,00    

1825 08.01.04.122.019.2.057 3390.91 80  R$   100.000,00    

427 10.01.15.127.006.1.425 4490.61 80  R$     21.000,00    

424 10.01.04.128.001.1.471 3390.30 80  R$       5.000,00    

425 10.01.04.128.001.1.471 3390.39 80  R$       1.000,00    

2526 10.01.04.128.001.1.567 3390.39 80  R$       2.000,00    

481 11.01.26.122.036.1.198 4490.52 80  R$       1.000,00    

471 11.01.26.122.001.2.197 3390.30 80  R$       1.000,00    

544 12.01.18.541.028.1.147 3390.30 80  R$       1.000,00    

545 12.01.18.541.028.1.147 3390.39 80  R$       5.000,00    



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 407 – Quinta - feira, 06 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

2025 12.01.18.122.001.2.420 3390.30 80  R$     10.999,00    

  11.01.26.782.003.1.201  3390.39 80    R$      17.000,00  

1673 01.01.04.122.001.2.109 3390.39 80    R$      15.000,00  

16 02.01.04.123.001.2.093 3390.39 80    R$      10.000,00  

50 03.01.04.122.001.2.233 3390.39 80    R$      20.000,00  

88 04.01.04.122.001.2.215 3390.39 80    R$      20.000,00  

251 05.01.12.361.017.2.018 3390.39 80    R$    123.843,78  

1761 06.01.16.122.001.2.421 3390.39 80    R$        7.000,00  

355 07.01.04.122.001.2.133 3390.39 80    R$        7.000,00  

419 10.01.04.122.001.2.141 3390.39 80    R$        5.000,00  

473 11.01.26.122.001.2.197 3390.39 80    R$      16.000,00  

2027 12.01.18.122.001.2.420 3390.39 80    R$        5.000,00  

746 16.01.27.122.001.2.166 3390.39 80    R$      15.000,00  

2221 21.01.13.122.001.2.038 3390.39 80    R$      16.000,00  

2355 26.01.14.813.035.2.424 3390.39 80    R$      10.000,00  

1067 28.01.04.122.001.2.571 3390.39 80    R$        8.000,00  

TOTAL   R$   294.843,78   R$    294.843,78  

 
Fonte de Recurso:80 – Impostos e Transferência de Impostos 

 
DECRETO Nº 2.313/18, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018. 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 338.195,92(trezentos e trinta e 

oito mil, cento e noventa e cinco reais e noventa e dois centavos), para atender a insuficiência orçamentária da Centro de Estudos 
Jurídicos PGM, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, 

nos artigos 9º e 13 da Lei nº 1.426/17 e processo administrativo nº 22126.2018.32. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, I da Lei nº 4.320/64, conforme o 

programa constante do Anexo I deste decreto. 
 
Art. 4º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão do superávit financeiro apurado no 

Balancete Contábil de Verificação do exercício de 2017, conforme demonstrativo no Anexo II deste decreto. 
 
Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA  

P R E F E I T O    
 

ANEXO I 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE VALOR 

401 08.02.04.128.020.1.063 3390.39 29 R$      35.000,00 

393 08.02.04.122.020.1.067 4490.52 29 R$    200.000,00 

397 08.02.04.122.020.2.062 3390.39 29 R$    103.195,92 

TOTAL R$    338.195,92 

 
Fonte de Recurso:29–CEJUR 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 407 – Quinta - feira, 06 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

ANEXO II 

 
 

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 407 – Quinta - feira, 06 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 

 
O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº. 2358/2018. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 492/12, que DESIGNOU a servidora RAQUEL BATALHA DE 
OLIVEIRA, matrícula 5756/81, como Tomador de Adiantamento no âmbito da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED.  
(Processo n.º 3970/2018/05) 
 
PORTARIA Nº. 2359/2018. DESIGNAR a servidora ÂNGELA MARIA DE FREITAS, matrícula 781/01, como Tomador de 
Adiantamento no âmbito da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED. (Processo n.º 3970/2018/05) 
 
PORTARIA Nº. 2360/18. EXONERAR a servidora GERDI VIEIRA DE SOUZA, matrícula 13375/01, do cargo em comissão de 
Assessor Operacional, símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 05/09/2018. 
 
PORTARIA Nº. 2361/18. NOMEAR SILVANA DOS SANTOS VIEIRA, no cargo em comissão de Assessor Operacional, símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 06/09/2018, cargo antes ocupado pelo 
servidor GERDI VIEIRA DE SOUZA. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº. 21405/2017/32. Requerente: EFIGENIA APARECIDA DA COSTA. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 22, e da 
Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 25, DEFIRO o pedido de Isenção de IPTU para o exercício fiscal de 2018 para o 
Imóvel de Inscrição nº 0048661, em nome de EFIGENIA APARECIDA DA COSTA, CPF 303.xxx.xxx-44, com fundamentação legal 
no Art. 200, inciso III da Lei Complementar Municipal nº 001/95, de 29/12/1995- CTM. 
Ressalto que o contribuinte deverá comparecer, anualmente, na forma da determinação legal referida acima, até 31 de dezembro de 
2018, afim de renovar o benefício para o próximo exercício.  

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 407 – Quinta - feira, 06 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 6 

 

 

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES –AGOSTO2018 
 

Instrumento nº 091/18: Termo de Colaboração, celebrado em 14/08/2018. Arquivado às fls. 656 a 670, no livro nº 02/18. Partes: 
Município de Queimados e CRECHE IRACEMA GARCIA. Objeto: Termo de Colaboração para atendimento à criança de zero a seis 
anos na Educação Infantil, Primeira etapa da Educação Básica, atendidas as condições mínimas de participação estabelecidas neste 
instrumento. Prazo: 36 meses. Valor: R$ 631.800,00. Dotação orçamentária: 0501.12.365.017.2585. Fonte: 15 - FUNDEB. Elemento 
de despesa 3.3.50.39.00.00. Empenho nº 435/2018, no valor de R$ 82.485,00. Processo administrativo nº 1216.2017.05. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município - Mat. 4340/0 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

ATO 160/SEMAD/18. Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor abaixo relacionado                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

GAP 

01  
LEONARDO MOREIRA DARC 
DE SOUZA 

9576/03 
COORDENADOR DO 
SETOR DE AUDITORIA 

1º PERÍODO: 20/09/2018 A 
05/10/2018 

2º PERÍODO: 02/01/2019 A 
16/01/2019 

 
PORTARIA Nº. 897/SEMAD/2018. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de inicial, para 
concessão da Licença para Tratar de Interesses Particulares, na forma do art. 92 da Lei 1060/2011. Pelo prazo de 01(um) ano, a 
contar de 01/10/2018, a servidora IZABEL CRISTINA DE SOUZA, Agente Administrativo, matricula 12246/01. Ao final desse 
período, a servidora retorna as suas atividades e, para tanto, deverá apresentar-se ao DCRH/SEMAD, de imediato, e retirar 
memorando de apresentação com a data do seu retorno a ser apresentado ao Secretário Municipal ao qual esteja subordinado. 
(Processo nº. 2025/2018/09)  
   
PORTARIA Nº. 898/SEMAD/2018. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de inicial, para 
concessão da Licença para Tratar de Interesses Particulares, na forma do art. 92 da Lei 1060/2011, pelo prazo de 03(três)  anos, a 
contar de 01/01/2018, ao servidor ANTONIO  SILVIO PINHO COSTA, Médico Geriatra, matricula 11537/01/01. Ao final desse 
período, o servidor retorna as suas atividades e, para tanto, deverá apresentar-se ao DCRH/SEMAD, de imediato, e retirar 
memorando de apresentação com a data do seu retorno a ser apresentado ao Secretário Municipal ao qual esteja subordinado. 
(Processo nº. 8902/2017/06) 
 
Licenças e afastamentos 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 0899/SEMAD/2018. MÁRIO SERGIO DA SILVA GOMES, Médico Ginecologista, SEMAD, mat. 3020/11, 30 (trinta) 
dias a contar de 03/07/2018 a 03/08/2018. Após este período o requerente deverá retornar à novo exame pericial. Processo nº. 
2875/2018/03. 
 
PORTARIA N.° 0900/SEMAD/2018. MÁRIO SERGIO DA SILVA GOMES, , Médico Ginecologista, SEMAD, mat. 3020/11, 30 (trinta) 
dias a contar de 04/08/2018 a 02/09/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo nº. 2875/2018/03. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores  em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 0901/SEMAD/2018. AMANDA MARIS FERNANDES, Agente Administrativo, SEMUS, mat. 2639/51, 08 (oito) dias a 
contar de 27/07/2018 a 03/08/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo nº. 3272/2018/06. 
 
PORTARIA N.° 0902/SEMAD/2018. MARCO ANTONIO, Diretor de Departamento de Transito (comissionado), SEMUTTRAN, mat. 
13010/01, 15 (quinze) dias a contar de 27/08/2018 a 10/09/2018. Após este período o requerente deverá requerer licença junto ao 
INSS se necessário for. Processo nº. 3781/2018/11. 
 
PORTARIA N.° 0903/SEMAD/2018. EDNEIDE NOGUEIRA DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, SEMED, mat. 2639/51, 08 
(oito) dias a contar de 27/07/2018 a 03/08/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo nº. 
3272/2018/06. 
 
PORTARIA N.° 0904/SEMAD/2018. GEORGINA RAMOS BARROSO, Professor II, SEMED, mat. 668/81, 15 (quinze) dias a contar 
de 31/07/2018 a 14/08/2018. Após este período o requerente deverá retornar  à novo exame pericial. Processo nº. 3268/2018/05. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 407 – Quinta - feira, 06 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 7 

 

 

Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 0905/SEMAD/2018. GEORGINA RAMOS BARROSO, Professor II, SEMED, mat. 668/81, 15 (quinze) dias a contar 
de 15/08/2018 a 29/08/2018. Após este período o requerente deverá retornar  à novo exame pericial. Processo nº. 3268/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0906/SEMAD/2018. GEORGINA RAMOS BARROSO, Professor II, SEMED, mat. 668/81, 08 (oito) dias a contar de 
30/08/2018 a 06/09/2018. Após este período o requerente deverá retornar  ao trabalho. Processo nº. 3268/2018/05. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde à servidora  em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 0907/SEMAD/2018. CONCEIÇÃO ADRIELE DE SOUZA DA FONSECA, Professor II, SEMED, mat. 11214/01, 30 
(trinta) dias a contar de 30/08/2018 a 28/09/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 
3799/2018/05. 
 
Indeferir licença inicial para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 0908/SEMAD/2018. ANTONIO FERNANDO RIBEIRO, Trabalhador Braçal e Jardineiro, SEMCONSESP, mat. 
5914/51, INDEFERIDO com base na conclusão do Médico Perito às fls. 10 do Processo nº. 3554/2018/20. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 0909/SEMAD/2018. ROSÉLIA JOSÉ DA SILVA, Agente Administrativo, SEMED, mat. 4178/51, 09 (nove) dias a 
contar de 07/08/2018 a 15/08/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo nº. 3539/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0910/SEMAD/2018. ELCIO MACIEL PASSOS, Fiscal de obras, SEMOB, mat. 2637/91, 15 (quinze) dias a contar de 
24/08/2018 a 07/09/2018. Após este período o requerente deverá retornar  ao trabalho. Processo nº. 3739/2018/04. 
 
PORTARIA N.° 0911/SEMAD/2018. CLAUDINEI RODRIGUES DA SILVA, Chefe da Divisão de Informações Municipais 
(comissionado), SEMUS, mat. 8918/44, 10 (dez) dias a contar de 23/08/2018 a 01/09/2018. Após este período o requerente deverá 
retornar ao trabalho. Processo nº. 3739/2018/04. 
 
PORTARIA N.° 0912/SEMAD/2018. KELLY DA SILVA LISBOA, Subsecretario Adjunto de Vigilância em Saúde (comissionado),   
SEMUS, mat. 12994/01, 15 (quinze) dias a contar de 20/08/2018 a 03/09/2018. Após este período a requerente deverá requerer 
licença junto ao INSS se necessário for. Processo nº. 3767/2018/06. 
 
Processo nº. 2180/2018/03. De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 97/100, e da Controladoria Geral do 
Município, as fls. 110/112 e em conformidade com o Decreto 2.263 de 07/05/2018, AUTORIZO, na forma da Lei, a PRORROGAÇÃO 
do prazo contratual com a empresa INFORDINÂMICA EIRELI-ME - CNPJ 18.947.049/0001-11, cujo objeto é a prestação de serviço 
de hospedagem dedicada do site oficial da Prefeitura Municipal de Queimados (www.queimados.rj.gov.br) e Portal da Transparência 
(www.semad.queimados.rj.gov.br), pelo período de 12 (doze) meses a contar de 11/09/2018, pelo mesmo valor praticado no contrato 
vigente.  

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 
ERRATA 

Publicado no DOQ Nº. 364, de 09/07/2018. 
Processo nº. 0483/2018/03. 
Onde se lê: (...) Visando à Concessão de Empréstimo/Financiamento Consignado em Folha de Pagamento, pelo período de 48  
(quarenta e oito) meses, a contar da data de assinatura do referido Termo.  
Leia-se: (...) Visando à Concessão de Empréstimo/Financiamento Consignado em Folha de Pagamento, pelo período de 60 
(sessenta) meses, a contar da data de assinatura do referido Termo. 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Processo nº. 13/0823/18. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, APROVO a prestação de contas de 
adiantamento concedido através do processo n.º 13/0625/18, no valor de R$ 7.241,04, (sete mil duzentos e quarenta e um reais e 
quatro centavos) apresentada pela servidora MARIA DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO GONÇALVES - MAT. 8939/72. 
 
Processo nº. 13/0856/18. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, APROVO a prestação de contas de 
adiantamento concedido através do processo n.º 13/0176/18, no valor de R$ 4.000,00, (quatro mil reais) apresentada pela servidora 
CLAUDIA LIMA FIGUEIREDO- MAT. 8305/42. 
 
Processo nº. 13/1025/2016. Com base na Ata da Licitação produzida pelo Sistema de Pregão Eletrônico em fls. 919/1215 e parecer 
da Controladoria Geral do Município às fls. 1217/1221, HOMOLOGO o procedimento do Pregão Eletrônico SRP nº 01/18, nos termos 
da lei nº 10.520/02 e 8.666/93, Lei Municipal 1.280/15, Decreto Municipal nº 1.920/15 e o Decreto Municipal nº 815/08 – Pregão 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 407 – Quinta - feira, 06 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 8 

 

 

Eletrônico para Registro de Preços, tendo como objeto a aquisição de material odontológico para suprir as necessidades do CEO – 
Centro de Especialidade Odontológicas pelo período de 12 meses, sendo declaradas habilitadas por cumprir todas as exigências do 
instrumento convocatório, as seguintes sociedades empresárias: PROG COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 
02.953.201/0001-39, os itens 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 12,13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 33, 34, 
36, 37, 38, 39, 40, 41,42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52,53, 54, 55, 57, 58,59, 60, 61, 62, 64, 65, 66, 67, 68, 70, 71, 72, 76, 77, 
78, 79, 82, 84, 85, 86, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 106, 107, 108, 109, 112, 113, 114, 115, 
116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 
143, 145, 146, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 166, 167, 168, 170, 171, 172, 174, 176 e 177, 
DENTAL MED EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E HOSP. LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.978.004/0001-
98, os itens 75, 80 e 83, POSTERARI ASSESSORIA TÉCNICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 16.743.543/0001-39, o item 162, 
DENT SERV-COMÉRCIO E SERVIÇOS CORRELATOS DE SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.088.289/0001-08, os itens 
01, 10, 63, 73, 74, 81, 164 e 165, RIO MEIER COMERCIO DE MATERIAIS ODONTO-HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 31.890.783/0001-50, os itens 02, 03, 23, 29,32, 35, 56, 87, 105, 110, 111, 142, 144, 147, 163, 169 e  178 e EMIGE MATERIAIS 
ODONTOLOGICOS LTDA,  inscrita no CNPJ sob o nº 71.505.564/0001-24, os itens 69, 173 e 175. 
 
Processo nº. 13/0112/18. De acordo com os pareceres da Procuradoria Geral do Município, às fls. 167/172, e da Controladoria Geral 
do Município, às fls. 176/177, AUTORIZO, na forma da Lei, a rerratificação com acréscimo de valor de R$ 220.809,03 (duzentos e 
vinte mil oitocentos e nove reais e três centavos) para a conclusão da obra de construção de 03 (três) Unidades Básicas de Saúde 
da Estratégia de Saúde da Família, Lote 01, nos bairros Fanchem, Inconfidência e Luiz de Camões, no Município de Queimados, por 
mais 16 (dezesseis) meses.  AUTORIZO a celebração de Instrumento de Contratual com a empresa URBANIZADORA AGAELLES 
LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.161.901/0001-53, no valor de R$ 220.809,03 (duzentos e vinte mil oitocentos e nove reais e 
três centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alíneas “a” e “b”, §§ 1º, 2º e 6º da Lei Nº. 8.666/93. 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

Secretária Municipal de Saúde 
 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 
PORTARIA Nº 33/SEMUTTRAN/18, DE 04 DESETEMBRODE 2018.   
 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso de suas atribuições legais e considerando o que determina o 
artigo 24 do CTB e seus incisos, Lei Municipal nº 840\07, Lei Municipal nº 801\06, Lei Municipal nº 1.417\17, e demais dispositivos 
legais que regulamentam e disciplinam a prestação dos serviços na modalidade Transporte Coletivo de Escolares no âmbito do 
Município de Queimados;  
 
Considerando portaria nº 003/SEMUTTRAN/17 de 24 de Janeiro de 2017, que estabeleceu o calendário de vistorias obrigatórias para 
o ano de 2018, publicado no D.O nº 258 do Município no dia 24 de 2018; 
Considerando, que a prestação do serviço de Transporte Coletivo de Escolares far-se-á mediante autorização deste órgão; 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Tornar público a relação dos prestadores de serviço de Transporte Coletivo de Escolares que realizaram vistoria semestral 
2018 dos veículos cadastrados na SEMUTTRAN e estão autorizados a prestarem o Serviço de Transporte Coletivo de Escolares no 
âmbito do Município de Queimados relacionados no ANEXO – I,  
 
§ 1º - Os prestadores relacionados no ANEXO-II realizaram vistoria semestral 2018 dos veículos cadastrados na SEMUTTRAN e 
ficaram em exigência.  
 
§ 2º - Os prestadores relacionados no ANEXO-III, não realizaram vistoria semestral 2018 dos veículos cadastrados na SEMUTTRAN 
e estão impedidos de prestar o Serviço de Transporte Coletivo de Escolares no âmbito do Município de Queimados até que seja 
realizada a vistoria obrigatória. 
 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
RICARDO DA SILVA OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito (Respondendo) 
 

ANEXO I 
PRESTADORES AUTORIZADOS - 2018 

                 NOME CARRO Nº PLACA PROCESSO Nº 

01 ADÃO HEITOR DA SILVA 051 LKE4420  3195/2018/11 

02 ADAUTO ALVES MACHADO 028 KPK 9373 2198/2148/11 

03 AILTON VIANA 046 KZW 3358  2105/2018/11 

04 ANDERSON LUIZ FONSECA 060 HLN 9513  2216/2018/11 

05 ANDRE LUIZ DA CRUZ GALANTE 076 LPS3456 1875/2018/11 

06 ADRIELLE MORES RODRIGUES ARAÚJO 064 KZS3795 1906/201811 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 407 – Quinta - feira, 06 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 9 

 

 

07 ANTONIO ALVES PEREIRA  010 KXI 5354  1884/2018/11 

08 ANTONIO MAURICIO PEREIRA CARDOSO 057 KQT 9232  2098/2018/11 

09 ARLETE MENDONÇA DA C. CASTRO 026 PWT 3504 2199/2018/11 

10 BIANCA DOMINGOS DE ALMEIDA 073 PXO3833 2819/2018/11 

11 CELSO ALUIZIO HONORATO DA SILVA 031 KNY 3783 2150/2018/11 

12 CESAR DO CARMO DA SILVA 52 WPI0158 2306/2018/11 

13 CLAUDIO ANDRE  FERREIRA DA SILVA 001 KVC4714 2008/2018/11 

14 COSME PEREIRA DA SILVA 014 LTL 3054 2122/2018/11 

15 CRISTINA DE OLIVEIRA 042 LQB 6698 1845/2018/11 

16 EDILENE DOS PASSOS CASTELO 
SEGURO 

078 KVN8779 2127/2018/11 

17 ELENA MERENDAZ 002 LUB0534 2181/2018/11 

18 ELIAS FRANCISCO DE OLIVEIRA  061 KYJ0189 2151/2018/11 

19 ELISANGELA ALVES PINTO DE SOUZA 017 HMG4106 1979/2018/11 

20 ERICK ANTONIO ALVES DA SILVA 038 KMN7807 1922/2018/11 

21 ERLI PEREIRA DE O. SILVA 030 LRN1892 2016/2018/11 

22 FLAVIA PAULINO DOS SANTOS  SILVA 053 KZU7368 2316/2018/11 

23 FRANCISCO DE ASSIS SILVA SOUZA 049 KXU 4010 1775/2018/11 

24 GERSON RODRIGUES RAMOS 047 LPE4998 2153/2018/11 

25 GILBERTO MARQUES FIGUEIRO 022 KWX 6664 1952/2018/11 

26 IGOR RAMOS BARROSO 023 LRW 7491 1949/2018/11 

27 ISADORA DAMAZIO FREITAS DE 
CARVALHO 

036 KVF 8057 2114/2018/11 

28 JAILTON JANDI PACHECO 024 LLG6540 2261/2018/11 

29 JAQUELINE RABELO DORLETO 021 KZY4915 2112/2018/11 

30 JOÃO TAVARES PINHEIRO 009 KQT 5981 1851/2018/11 

31 JOSEFA ANTONIA GOMES B. PESSOA 035 LTD1135 2096/2018/11 

32 JULIO SERGIO COSTA 056 KSO 9099 2171/2018/11 

33 LEANDRO PEGAS ALVES 027 LOZ7840 1937/2018/11 

34 LEANDRO PERARIO DA SILVEIRA 045 KPW0448 0849/2018/11 

35 LIDIANE  MARTINS LELES DE MOURA 039 LRY1286 2091/2018/11 

36 LILIANE ARAUJO DA SILVA 003 LLA 9801 1994/2018/11 

37 LUANA GOMES DA CRUZ 006 KWQ6542 2850/2018//11 

38 LUCIANE DE JESUS BETTA DA SILVA 019 LPF 7401 2212/2018/11 

39 LUIS GERARDO DA SILVA  A. FILHO 016 LKM5654 1815/2018/11 

40 MARCIO DE ARRUDA OLIVEIRA 005 OQE 3755 0468/2018/11 

   
41 

MARCOS PAULO PINTO VASCONCELLOS 004 KZN3741 2479/2018/11 

42 OCTAVIO PEREIRA DA SILVA FILHO 068 KYJ6361 2481/2018/11 

43 ORLANDO OLIVEIRA GALVÃO NETO 008 LOZ3754 2286/2018/11 

44 PAULO CESAR LIMA FERREIRA  029 LRY0754 2211/2018/11 

45 PAULO MARCOS FONSECA    059 KZZ7209 2282/2018/11 

46 RAIMUNDO NONATO FILHO 054 LLB 7160 2414/2018/11 

47 RENATO OLIVEIRA DA SILVA 055 KXV7625 2213/2018/11 

48 ROBSON ROSA LUCAS 043 LPT8248 2255/2018/11 

49 SEBASTIÃO JORGE DOS SANTOS 015 LSO 2682 2126/2018/11 

50 RODRIGO RODRIGUES FORTINI                          050 KQJ6400 2336/2018/11 

51 SEBASTIÃO JORGE DOS SANTOS 015 LSO2682  2126/2018/11 

52 SEBASTIÃO MAURÍCIO DA SILVA  067 LKZ5384 2146/2018/11 

53 SILVIO LAURO DOS SANTOS 020 KRG 9181 1703/2018/11 

54 TANIA REGINA PEREIRA CARDOSO 
BARCELOS  

058 KVS2799 2097/2018/11 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 407 – Quinta - feira, 06 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 10 

 

 

 
 
 
 
 
 

ANEXO – II 
PRESTADORES AUTORIZADOS - 2018 

COM EXIGÊNCIA 
 

                  NOME CARRO Nº PLACA PROCESSO 

1 EDSON BARROS FILHO                                            7 CZC4463 0330/2018/11 

2 FLORECENA LETICIA P. DA S. SOUSA  44 KVY9002 2266/2018/11 

3 NELIO TORQUATO   12 KPV5494 1600/2018/11 

4 SERGIO OLIVEIRA DA SILVA                                  70 LOF5568 2072/2018/11 

5 WILSON ALVES PINTO                                            37 AHZ5316 2147/2018/11 

 
ANEXO - III 

PRESTADORES CADASTRADOS 
NÃO FIZERAM VISTORIA - 2018 

                       NOME CARRO Nº PLACA PROCESSO 

1 ALVARO EDUARDO  DE CARVALHO                     63 LTK0651   

2 EDUARDO BARRETO DOS SANTOS  59 LPX1918   

3 ED LINCOLN OLIVEIRA DE SOUZA  71 KVG6771   

4 ELIAS SOARES  13     

5 ESER MARQUES PEREIRA  34 KUQ9023   

6 GIAN LUCAS PEREIRA DE O. SILVA  65 KNT4609   

7 GILBERTO DA SILVA SANTOS  66 LPS0631   

8 JOELSON CORREA RAMOS DA SILVA  62 KVG1483   

9 JORGE MARIO TAVARES   25 HRO4862   

10 JOSE ALVES BARRETO JR.  48 LKQ1770   

11 LUCYUS DA SILVA SOUZA   73 LLK5826   

12 ROBSON DA SILVA MORAES  40 KNW 4248   

13 RONI DOS SANTOS SILVA  41 LOT0057   

14 SILVANA  DA SILVA ARAÚJO  11 KXN2685   

15 THAYNA ELOIZE DE ALMEIDA SANTOS  72 KRS1479   

16 ULLISSES  DAYVIS GIL DA SILVA  69 LVD7302   

 
(Publicado no D.O.Q nº 404, de 03/09/2018, e republicado por incorreção) 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com a Lei nº 1348/2017. 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº. 081/18. CONCEDER com fundamento no art. 201, V c/c art.40, §§ 7º e 8º da CRFB/88 e o art. 9º, I da Lei de nº 
596/2002, benefício de Pensão Temporária por Morte do ex-servidor aposentado Jorge Jerônimo da Motta, falecido em 29/03/2018 ao 
seu filho Gabriel da Silva Motta, tendo em vista o que consta no processo nº. 0163/2018/15, a contar da data do óbito no dia 
29/03/2018. 
Proventos calculados de acordo com o art.40, § 7º, I da CFRB/88..........................................................................................R$1.244,70 
Proventos do dependente do ex-servidor aposentado............................................................................................................R$ 1.244,70 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente - PREVIQUEIMADOS 

55 TEMISTECRI ARAUJO DA SILVA 011 KXN2685 2194/2018/11 

56 VALTERCLER BARBOSA 032 PWA 0308 1844/2018/11 

57 WALLACE DA COSTA MACHADO 074 KVG6771 1730/2018/11 

58 WESLEY DALVAN DE OLIVEIRA PEREIRA 033 LSX0801 1773/201811 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 407 – Quinta - feira, 06 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 11 

 

 

PORTARIA Nº. 082/18. CONCEDER Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e 
paridade à servidora Aldeir dos Santos Dias, tendo em vista o que consta no processo nº. 15/0091/14, com fundamento no artigo 6º 
da EC 41/2003, Regra de Transição,ocupante do cargo Auxiliar de Enfermagem, nível M,matrícula nº.2455/41, lotada na SEMUS - 
Secretaria Municipal de Saúde, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Auxiliar de Enfermagem, grupo TEC 3, nível M da Lei 299/98, art. 9º § 4º......................R$ 1.800,11 
Gratificação por tempo de serviço – 35% - Art.24, § 4º da LOM.................................................................................................R$ 630,04 
Total dos proventos de aposentadoria:....................................................................................................................................R$ 2.430,15 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente - PREVIQUEIMADOS 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA 
 

A presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições conforme LEI 1152/13 e Regimento Interno CONVOCA todos os Conselheiros Governamentais e não Governamentais 
para Reunião Ordinária que será realizada  no dia  10 de  Setembro às 09:30h, na Sede dos Conselhos, sito a Rua Eugênio 
Castanheira, 176, Centro, Queimados – RJ, com a pauta: 
Leitura e aprovação da Ata – Reunião Ordinária – 13/08/2018 
Ofício / Notificação nº181/2018 – Objeto do Inquérito Civil nº06/2009 (Acompanhamento FUMCRIA) / Reunião com MP 
IX Conferência Municipal da Criança e do Adolescente  
Ofícios 
Outros e Informes 

Maria das Dores Lima 
Presidente do CMDCA 

 

Atos do Conselho Municipal de Políticas da Promoção da Igualdade Racial 
 

O presidente do Conselho Municipal de Políticas da Promoção da Igualdade Racial, no uso de suas atribuições, que lhe conferem a 
legislação em vigor e o regimento interno, 

RESOLVE 
 
Convocar os conselheiros para reunião ORDINÁRIA, no dia 11 de setembro de 2018, às 14h, na sede da SEMDEHPROC, Rua Otília 
1495, centro, Queimados. Tendo como pauta: 
Leitura e votação da Ata da reunião anterior; 
Programação da Semana da Consciência Negra. 
Informes. 

Jorge Luiz Fernandes Dias 
Presidente COMPPIR 

 

ATA DE REUNIÃO DO COMPPIR DO DIA 14 DE AGOSTO DE 2018 

 

No dia 14 de agosto de 2018, ás 14.00h, na Secretaria Municipal de Educação situada na rua Hortência nº 06 – Centro –Queimados, 
reuniram-se os componentes do Conselho Municipal de Políticas de Promoção de Igualdade Racial (COMPPIR), tendo como pauta: 
leitura da Ata anterior, informes, Avaliação da moção sobre o Dia  da Mulher Negra Latino e Caribenha e a Semana da Consciência 
Negra.O Presidente do Conselho, o senhor Jorge Luiz, propôs a inversão  de assuntos da pauta por causa da participação dos 
convidados, sendo acatado por todos, onde logo em seguida  fez uma explanação sobre o porque da reunião ser na Secretaria de 
Educação, alegando a necessidade de unificar as duas Secretarias, Direitos Humanos e Educação, para assinatura de um termo de 
compromisso entre ambas, na construção  do 20 de novembro de 2018, tendo como base a Lei nº 653/0, de 15 de julho de 2004, de 
autoria do então Vereador Ismael Lopes, que trata da Semana da Consciência Negra. O Presidente do Conselho, alerta sobre a 
necessidade da Coordenadoria e o Conselho de Promoção da Igualdade Racial de estarem como responsáveis na condução da 
semana da consciência negra de 2018, alegando que quando o Movimento Social Negro, encaminhou a minuta do projeto lei, não 
existia a Secretaria de Direitos Humanos, a Coordenadoria e nem o Conselho de Promoção da Igualdade Racial. Sendo o Conselho 
um órgão paritário, contendo representantes do poder público e da sociedade civil, pode automaticamente assumir o papel, 
desempenhado pela comissão. A Conselheira Alessandra,fala sobre a legalidade em não convocar uma comissão, já que a lei 
653/04 pede. O Conselheiro Leandro, fala da importância da parceria entre as duas secretaria e desde já se colocar a disposição em 
trabalhar, por entender que  na educação começa tudo na vida de qualquer pessoa.Neste momento é apresentada a visitante Gisele, 
representando os Golfinho da Baixada, e desde já incluir o Espaço dos Golfinho no roteiro de atividades na semana da consciência 
negra. O conselheiro Jorge, fala da conversa que teve com a Conselheira Luzia sobre a programação e do titulo que deram para o 
mês de novembro, (NOVEMBRO NEGRO EM QUEIMADOS), aprovados por todos. O Conselheiro Arlindo Sampaio, fala sobre as 
dificuldades que teve ano passado quando nomearam a comissão para organizar a semana da consciência negra, que tiveram vários 
transtornos. Dessa forma propõem que fique com o Conselho e a Coordenadoria de Promoção de Igualdade Racial a 
responsabilidade na condução da semana da consciência negra de 2018, afim de evitar os mesmo erros.Nesse momento a sub-
secretaria Lina, fala sobre a importância de trabalhar a temática,  citando  a sua formação atual, finalizando sua tese de mestrado na 
área e fica muito a vontade, ate porque a secretaria de Educação já vem desenvolvendo atividades o ano todo com a Professora 
Luzia , na condução dos trabalhos. Falou sobre a proposta que recebeu da UFRJ sobre um curso de extensão de60 horas, tendo o 
tema de “ Políticas Publicas Movimentos Sociais e Identidade Social” , discutindo raça e gênero,   com aula inaugural no dia  31 de 
agosto, das 08.00h até às 12.00h, no Teatro Metodista para  os professores da rede, abrindo a oportunidade dos Conselheiros 
fazerem o curso, deixando a Professora Luzia para fazer as inscrições. Trouxe também toda a programação da Secretaria, para o 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 407 – Quinta - feira, 06 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 12 

 

 

mês de novembro, já que a programação da rede é feita em fevereiro.O Conselheiro Soares, representante da Rádio Novos Rumos, 
fala sobre a participação da Rádio em  debates sobre o 20 de novembro e também do  programa noite Cariocas, que esta fora do ar 
e pede para que o Conselho, ajude no novo formato que ele quer dar para o programa. A Sub-secretaria Lina, fala da importância de 
incluir um culto evangélico na programação, por já ter como tradição a Missa Afro e a participação das religiões de matrizes 
africanas, onde o Conselheiro  Arlindo, falou já fizemos um culto no Fanchem em alusão a semana da consciência negra, o 
conselheiro  Jorge,fala em convidar o pastor Eduardo da Igreja Presbiteriana  Unida.O Conselheiro Jorge ,trás de novo a discussão 
sobre a parceria das secretarias e da importância de entendimento de cada conselheiro. A sub-secretaria Lina,  alega  da 
necessidade de atualização no texto da Lei nº 63/04, para que não haja impedimento legal para que o Conselho e a Coordenadoria  
assumam a condução da semana da consciência negra de 2018.A programação total sobre a Semana da Consciência Negra de 
2018, vai ser discutida na nossa próxima reunião. O Conselho aprovou a parceria das Secretaria de Educação e da Secretaria de  
Direitos Humanos e Cidadania e também foi  aprovou que a Coordenadoria e o Conselho de Promoção da Igualdade Racial, 
conduzirá todos os trabalhos na Semana da Consciência Negra de 2018, por entenderem que tanto o poder público, quanto a 
sociedade civil se encontram representados no conselho.. Nada mais havendo a tratar, às 16.20h encerramos a reunião com os 
seguintes presentes: Representando o Governo, Jorge Luiz da SEMDEHPROC, Luzia de Fátima da SEMED, Thais da Silva da 
SEMUCT e Alessandra da SEMAS. Representando a sociedade civil, João Soares da RÁDIO NOVOSRUMOS, Leandro Batista da 
CABANA de PAI FABRICIO, Arlindo Sampaio da ASSOCIAÇÃO. DESP. E CULTURAL BRAS. DE CAPOEIRAGEM, Thais M. de 
Sousa do GRUPO DE AÇÃO SOCIALE PESQUISACULTURAIS ORIGENS. 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

PREGÃO PRESENCIAL N°14.2018 

PROCESSO Nº 13/0293/17 

A PRESIDENTE no uso de suas atribuições legais, AVISA aos interessados que a ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
14.2018 COM OBJETO: Contratação de empresa especializada em licença de uso de software, customização e manutenção de 
sistemas administrativos de uso corporativo governamental, prevista para o dia 11/09/2018 as 10:00 horas, FICA  ADIADA  sine die.  

Tatiane Galvão Lucas  

Pregoeira 


